BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG

CỤC KINH TẾ HỢP TÁC

VÀ PHÁT TRIỂN NÔNG THÔN

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:               /KTHT-NNNT Hà Nội, ngày        tháng      năm 2025
V/v Thông báo Hội thi sản phẩm thủ công

mỹ nghệ Việt Nam năm 2025 gắn với

Festival Bảo tồn và phát triển làng nghề

quốc tế năm 2025

Kính gửi: .....................................................................................................................................................

Cục Kinh tế hợp tác và Phát triển nông thôn được Bộ Nông nghiệp và Môi

trường giao nhiệm vụ tổ chức Hội thi sản phẩm thủ công mỹ nghệ Việt Nam năm

2025 (sau đây viết tắt là Hội thi), Hội thi là một hoạt động quan trọng Festival

Bảo tồn và Phát triển làng nghề quốc tế năm 2025 do UBND thành phố Hà Nội

và Bộ Nông nghiệp và Môi trường tổ chức, dự kiến vào tháng 11 năm 2025 tại

Hoàng Thành Thăng Long. Để triển khai các hoạt động Cục Kinh tế hợp tác và

Phát triển nông thôn xin thông báo Kế hoạch tổ chức Hội thi, cụ thể như sau:

1. Phạm vi, đối tượng dự thi: Tất cả các tổ chức, cá nhân (tác giả, nhóm tác

giả) không phân biệt nghề nghiệp, tuổi tác, giới tính; có năng lực hành vi dân sự

đầy đủ; có khả năng sáng tác, sản xuất sản phẩm thủ công mỹ nghệ phù hợp quy

chế (trừ các thành viên trong Ban Tổ chức và Hội đồng Giám khảo).

2. Sản phẩm dự thi:

- Sản phẩm thủ công mỹ nghệ thuộc 5 nhóm, gồm:

+ Nhóm gốm sứ và thủy tinh

+ Nhóm dệt và thêu;

+ Nhóm mây, tre, lá;

+ Nhóm Đá, gỗ mỹ nghệ; sơn mài; khảm trai.

+ Nhóm khác (sừng; kim khí; hoa, tranh, …).

- Yêu cầu sản phẩm dự thi:

+ Sản phẩm mới (thời gian hoàn thành không quá 12 tháng tính đến ngày

đăng ký dự thi), do chính tác giả hoặc nhóm tác giả sáng tác và tạo mẫu, không

phải là sản phẩm sao chép.

+ Sản phẩm chưa đạt giải tại các hội thi khác (do cấp Bộ hoặc tương đương

trở lên tổ chức) ở trong và ngoài nước.

+ Mỗi tác giả, nhóm tác giả có thể gửi 01 sản phẩm hoặc nhiều sản phẩm, bộ

sản phẩm dự thi.

2

+ Các tác giả, nhóm tác giả tự chịu trách nhiệm về quyền sở hữu trí tuệ liên

quan đến sản phẩm dự thi. Ban tổ chức Hội thi không chịu trách nhiệm về những

tranh chấp xảy ra có liên quan đến bản quyền của sản phẩm dự thi. Những sản

phẩm vi phạm bản quyền, sản phẩm không phải do tác giả hoặc nhóm tác giả tạo

mẫu sẽ không được xem xét trao giải hoặc bị thu hồi giải thưởng (trong trường

hợp giải thưởng đã được công bố).

+ Đối với trường hợp sản phẩm dự thi là của nhóm tác giả hồ sơ dự thi phải

kèm theo văn bản thỏa thuận của tập thể các tác giả ủy quyền cho một tác giả là

người đại diện tham gia dự thi; người đại diện sẽ thay mặt tập thể liên hệ với

Ban tổ chức Hội thi cũng như chịu trách nhiệm những vấn đề liên quan đến sản

phẩm dự thi.

3. Hồ sơ dự thi

Các tác giả, nhóm tác giả tham dự Hội thi gửi 01 bộ hồ sơ đầy đủ về Ban Tổ

chức, bao gồm:

- Đơn đăng ký dự thi (theo link file đính kèm);

- Bản mô tả sản phẩm (theo link file đính kèm và gửi file mềm về Ban Tổ chức);

- Photo CCCD;

- Sản phẩm dự thi kèm 03 ảnh màu chụp các góc độ của sản phẩm kích cỡ

10x15cm và 01 ảnh màu của tác giả, kích cỡ 4x6cm. (ảnh sản phẩm và ảnh tác giả

được gửi bằng file mềm cho BTC);

- Văn bản thỏa thuận của tập thể các tác giả ủy quyền cho một hoặc nhóm

tác giả đứng ra đại diện dự thi (nếu sản phẩm dự thi thuộc nhiều tác giả).

4. Tiêu chí đánh giá sản phẩm dự thi

- Sản phẩm ý tưởng mới, không sao chép.

- Sản phẩm có tính thẩm mỹ và kỹ năng cao, có công dụng rõ ràng thuận

tiện cho người sử dụng.

- Sản phẩm mang giá trị tính truyền thống (nguyên liệu, tay nghề, văn

hóa…), phù hợp với cuộc sống hiện nay.

- Sản phẩm thân thiện với môi trường (từ nguyên liệu, sản xuất, tiêu dùng)

và đảm bảo an toàn cho người sử dụng.

- Có tiềm năng thị trường cao (có khả năng sản xuất sản phẩm với số lượng

lớn; có khả năng phát triển tác phẩm đối với sản phẩm đơn chiếc).

- Ưu tiên các sản phẩm nhỏ, gọn, tinh xảo để làm qua tăng, qua biếu và đồ

lưu niệm cho khách du lịch.

5. Thời gian và địa điểm: Hội thi được tổ chức, cụ thể như sau:

- Thời gian tiếp nhận sản phẩm: Trong 05 ngày làm việc từ ngày 20/10/2025

đến hết ngày 24/10/2025 (Tiếp nhận sản phẩm các ngày trong tuần trừ ngày thứ bảy

và chủ nhật).

3

- Địa điểm tiếp nhận các sản phẩm dự thi: Trung tâm Triển lãm văn hóa

nghệ thuật Việt Nam - địa chỉ số 02 Hoa Lư, P. Lê Đại Hành, Q. Hai Bà Trưng,

Hà Nội. (Liên hệ thường trực: Bà Đinh Thị Hường – Phó trưởng phòng Hội chợ,

Dịch vụ: 0915343672; email: samthuonghn@gmail.com).

- Thời gian chấm thi: Dự kiến bắt đầu từ 27/10/2025 .

- Địa điểm chấm thi: Trung tâm Triển lãm văn hóa nghệ thuật Việt Nam -

Địa chỉ số 02 Hoa Lư, P. Lê Đại Hành, Q. Hai Bà Trưng, Hà Nội.

- Thời gian nhận lại sản phẩm: Các sản phẩm dự thi sẽ nhận trực tiếp sau khi

kết thúc Hội thi tại địa điểm bàn giao sản phẩm dự thi hoặc nhờ Ban Tổ chức gửi

về địa chỉ của tác giả, nhóm tác giả đăng ký. Cơ quan thường trực Ban Tổ chức

Hội thi có trách nhiệm hướng dẫn, tiếp nhận và trả lại sản phẩm dự thi theo quy

định của Ban Tổ chức.

6. Cơ cấu giải thưởng: Gồm 05 giải nhất, 10 giải nhì, 15 giải ba 15 giải

khuyến khích. Các sản phẩm đạt giải được tặng thưởng theo Quy chế Hội thi. (Tùy

theo tình hình thực tế, Trưởng Ban Tổ chức Hội thi xem xét điều chỉnh cơ cấu giải

thưởng cho phù hợp).

7. Lễ trao giải: Dự kiến Tháng 11/2025 trong khuôn khổ Lễ Khai mạc

Festival Bảo tồn và phát triển làng nghề quốc tế năm 2025 tại Thành phố Hà Nội,

Ban Tổ chức Hội thi sẽ thông báo tới các tổ chức, cá nhân, tác giả, nhóm tác giả

có các sản phẩm đạt giải.

Để triển khai thực hiện tốt việc tổ chức Hội thi sản phẩm thủ công mỹ nghệ

Việt Nam năm 2025, Cục Kinh tế hợp tác và Phát triển nông thôn đề nghị:

- Sở Nông nghiệp và Môi trường các tỉnh, thành phố thông báo mời các tác

giả có sản phẩm thủ công mỹ nghệ tham gia; giao cho phòng chuyên môn hoặc

Chi cục Phát triển nông thôn tổng hợp danh sách các tác giả, sản phẩm dự thi; đôn

đốc các tác giả gửi sản phẩm dự thi về Ban Tổ chức Hội thi đúng tiến độ và hỗ trợ

tổ chức Hội thi.

-  Các Hội, Hiệp hội ngành nghề phối hợp trong công tác tuyên truyền, vận

động hội viên, các nghệ nhân, thợ thủ công tham gia Hội thi; đồng thời, hỗ trợ

công tác tuyên truyền quảng bá Hội thi trên các Website của Hiệp hội, các thành

viên Hiệp hội và tham gia vào công tác tổ chức Hội thi.

* Thông tin tiếp nhận sản phẩm dự thi xin liên hệ:

Trung tâm Triển lãm văn hóa nghệ thuật Việt Nam – Địa chỉ số 02 Hoa

Lư, P. Lê Đại Hành, Q. Hai Bà Trưng, Hà Nội . (Liên hệ thường trực: Bà Đinh

Thị Hường – Phó trưởng phòng Hội chợ, Dịch vụ: 0915343672; email:

samthuonghn@gmail.com).

mailto:samthuonghn@gmail.com
mailto:samthuonghn@gmail.com
mailto:samthuonghn@gmail.com
mailto:samthuonghn@gmail.com

4

* Thông tin chi tiết về Hội thi xin liên hệ:

- Phòng Ngành nghề nông thôn, Cục Kinh tế hợp tác và Phát triển nông

thôn. Địa chỉ: Nhà B9, số 02 Ngọc Hà, Ba Đình, Hà Nội. Điện thoại: 02437343732.

Email: hoithisanphamthucongmynghe@gmail.com (Liên hệ thường trực: Ông Vũ

Thành Trung: 0987835886; Bà Cao Bích Ngọc: 0986316829).

- Trung tâm Xúc tiến thương mại Nông nghiệp - Địa chỉ số 489 Hoàng

Quốc Việt, Cầu Giấy, Hà Nội. (Liên hệ thường trực: Bà Đào Thị Hoài:

0982700802; email: daohoai1603@gmail.com).

Website: www.dcrd.gov.vn; www.sanphamthucongmynghe.gov.vn.

Cục Kinh tế hợp tác và Phát triển nông thôn thông báo để các cơ quan, đơn

vị thông tin, mời các nghệ nhân, thợ thủ công tham gia Hội thi./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thứ trưởng Võ Văn Hưng (để b/c);

- Văn phòng Bộ;

- Các Vụ: TCCB, TC, KH;

- Cục Chất lượng, Chế biến và PTTT;

- Sở NN&MT các tỉnh, thành phố;

- Chi cục PTNT các tỉnh, thành phố;

- Trung tâm XTTMNN;

- Trung tâm TLVHNT Việt Nam;

- Hiệp hội Làng nghề Việt Nam;

- Các Hội, hiệp hội ngành hàng;

- Báo Nông nghiệp và Môi trường;

- Các cơ quan, đơn vị có liên quan (để t/h);

- Lưu VT, NNNT.

P.NNNT:

VPC:

KT. CỤC TRƯỞNG

PHÓ CỤC TRƯỞNG

Nguyễn Thị Hoàng Yến

Ghi chú: Đơn đăng ký và mô tả sản phẩm xin tải tại link dưới đây:

https://docs.google.com/document/d/1ul2t5S7metpdDtP2nqcGn

iZu56CKeKPj/edit?usp=sharing&ouid=1013010299801883058

44&rtpof=true&sd=true

mailto:hoithisanphamthucongmynghe@gmail.com
mailto:daohoai1603@gmail.com
mailto:daohoai1603@gmail.com
http://www.dcrd.gov.vn/
http://www.sanphamthucongmynghe.gov.vn/

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-06-30T16:57:25+0700
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG - Hà Nội
	Nguyễn Thị Hoàng Yến<nthyen7@mae.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-06-30T17:12:38+0700
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG - Hà Nội
	CỤC KINH TẾ HỢP TÁC VÀ PHÁT TRIỂN NÔNG THÔN<cuckthtptnt@mae.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-06-30T17:12:53+0700
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG - Hà Nội
	CỤC KINH TẾ HỢP TÁC VÀ PHÁT TRIỂN NÔNG THÔN<cuckthtptnt@mae.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-06-30T17:12:58+0700
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG - Hà Nội
	CỤC KINH TẾ HỢP TÁC VÀ PHÁT TRIỂN NÔNG THÔN<cuckthtptnt@mae.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-06-30T17:13:05+0700
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG - Hà Nội
	CỤC KINH TẾ HỢP TÁC VÀ PHÁT TRIỂN NÔNG THÔN<cuckthtptnt@mae.gov.vn> đã ký lên văn bản này!